
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：            湿法毡实验线        

建设单位（盖章）：重庆璨月新材料有限公司  

编制日期：             2024 年 3 月         

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 湿法毡实验线 

项目代码 2402-500116-04-01-710811 

建设单位联系人 *** 联系方式 *** 

建设地点 重庆市江津区*** 

地理坐标 *** 
[...]
BOD5 350 0.047 14.3 300 0.041 

SS 450 0.061 11.1 400 0.054 

NH3-N 50 0.007 10.0 45 0.006 

废水

处理

站排

口 

洗网 洗网废水 

COD 

208 

1000 0.208 

/ / / / 

208 

/ / 

SS 300 0.062 / / 

NH3-H 10 0.002 / / 

总磷 1 0.0002 / / 

总氮 15 0.003 / / 

车间地

面清洁 

车间地面

清洁废水 

COD 

187.2 

600 0.112 

187.2 

/ / 

SS 500 0.094 / / 

石油类 50 0.009 / / 

设备清

洗 

设备清洗

废水 

COD 

9.360 

800 0.007 

9.360 

/ / 

SS 200 0.002 / / 

NH3-H 8 0.0001 / / 

总磷 1 0.00001 / / 

总氮 10 0.0001 / / 

配浆 废浆液 COD 18.400 800 0.015 18.400 / / 



 —  68  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SS 200 0.004 / / 

NH3-H 8 0.0001 / / 

总磷 1 0.00002 / / 

总氮 10 0.0002 / / 

生产废水合计 

COD 

423 

809.8 0.313 

10 

混凝沉

淀+水

解酸化

+生物

氧化 

90 

是 423 

81.0 0.034 

SS 381.9 0.162 90 38.2 0.016 

NH3-H 5.4 0.002 10 4.9 0.002 

总磷 0.6 0.0002 10 0.5 0.0002 

总氮 8.0 0.003 10 7.2 0.003 

石油类 22.1 0.009 15 18.8 0.008 

表 4.2-9  项目废水进入环境总量一览表 

污染源 排放标准及标准号 
废水量 

（m
3
/a） 

污染因子 
污染物排放浓度 

（mg/L） 

排放标准限值 

（mg/L） 

污染物排放量 

（t/a） 

生活污水、洗

网废水、车间

地面清洁废水 

《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)一级 A

标准 

558 

COD 50 50 0.028  

BOD5 10 10 0.006  

SS 10 10 0.006  

NH3-N 5 5 0.003  

总磷 0.5 0.5 0.0003  

总氮 15 15 0.008  

石油类 1 1 0.001  
 



 —  69  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2、排放口基本情况 

表 4.2-10  废水排放口基本情况一览表 

排放

口编

号 

排放口名称 

排放口地理坐标 
废水排放量

（万 t/a） 
排放去向 排放规律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 
排放浓度限值

（mg/L） 

DW0

01 

废水处理站

排口 

106°27′

26.190″ 

29°18′

8.821″ 
0.0423 

珞璜B区污

水处理厂 
间断排放 

珞璜B区污

水处理厂 

pH（无量纲） 6-9 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5 

总磷 0.5 

总氮 15 

石油类 1 

DW0

02 
生化池排口 

106°27′

22.326″ 

29°18′

7.026″ 
0.0135 

珞璜B区污

水处理厂 
间断排放 

珞璜B区污

水处理厂 

pH（无量纲） 6-9 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5 
 



 —  70  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3、排放标准 

废水污染物排放执行标准见下表。 

表 4.2-11  废水污染物排放执行标准一览表 

排放口 

编号 

排放口 

名称 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准 

排放标准及标准号 浓度限值（mg/L） 

DW001 
废水处理

站排口 

pH（无量纲） 

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

中三级标准 

6-9 

COD 500 

SS 400 

NH3-N 45 

总磷 8 

总氮 70 

石油类 20 

DW002 
生化池排

口 

pH（无量纲） 

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

中三级标准 

6-9 

COD 500 

BOD5 300 

SS 400 

NH3-N 45 

4、监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），项目废水

监测要求见下表。 

表 4.2-12  废水监测要求一览表 

监测点位 监测因子 监测频率 

废水处理站排口 
pH、COD、SS、NH3-N、总

磷、总氮、石油类 
验收时监测一次，以后 1 次/年 

生化池排口 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N 验收时监测一次，以后 1 次/年 

5、达标情况分析 

项目废水排放达标情况见下表。 

表 4.2-13  废水排放达标情况一览表 

排放口名称 污染物名称 
排放浓度

mg/L 
治理工艺 

浓度限值
mg/L 

达标分析 

废水处理站

排口 

pH（无量纲） 6-9 混凝沉淀

+水解酸

化+生物

氧化 

6-9 达标 

COD 81 500 达标 

SS 38.2 400 达标 

NH3-N 4.9 45 达标 



 —  71  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

总磷 0.5 8 达标 

总氮 7.2 70 达标 

石油类 18.8 20 达标 

生化池排口 

pH 6-9 

隔油+厌

氧 

6-9 达标 

COD 500 500 达标 

BOD5 300 300 达标 

SS 400 400 达标 

NH3-N 45 45 达标 

6、项目污水处理设施可行性分析 

（1）生产废水处理站废水处理可行性分析 

本项目在生产车间外东南侧设置 1 座废水处理站（设计处理能力

10m
3
/d），采用“混凝沉淀+水解酸化+生物氧化”工艺，处理后的水质符合

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准要求。本项目生产废水最

大日排放量为 9.2m
3
/d，拟建设的生产废水治理设施处理能力为 10m

3
/d，满足

废水处理规模需求。 

废水处理工艺叙述： 

废水通过集水池收集泵入调节池，进行水质水量均质调节（加入氢氧化

钠调节 pH 值），调节 pH 值至中性。再投入 PAC、PAM 药剂，生成絮凝状

物和沉淀物，通过混凝反应沉淀作用，使悬浮物和部分有机污染沉淀分离去

除，降低 COD、SS 浓度，减少后续处理负荷。经混凝沉淀后的废水泵入水

解酸化池，利用厌氧过程中水解酸化阶段产酸菌作用，将水中结构复杂的大

分子有机物水解为结构简单的小分子有机物，提高废水的可生化性，为后续

好氧生物处理提供必要的条件。生物接触氧化池主要为高负荷生物吸附段，

它利用活性污泥的吸附混凝特性在很短的时间内将污水中有机物吸附于活性

污泥上，然后进行部分降解。废水再自流进入沉淀池进行固液分离，上清液

自流入清水池，确保整个污水处理系统长期、稳定、达标排放。 

各个处理单元的剩余污泥经吸泥泵泵入污泥浓缩池浓缩后进入压滤机，

滤液回到前端处理系统再次处理，污泥外运处理。 

 

 



 —  72  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

混凝、沉淀池

集水池

调节池

水解酸化池

接触氧化池

沉淀池

清水池

生产废水

排入园区市政污水管网

污泥浓缩池

污泥自然干化

污泥外运

 

图 4.2-1  废水处理工艺流程图 

出水水质分析：结合项目废水污染物含量，处理站进水口污染物浓度按

最不利情况进行分析，得项目废水处理工艺出水水质达标情况见下表。 

表 4.2-14  项目污水处理站处理效果分析   单位：mg/L 

工艺工段 指标 COD SS NH3-N 总磷 总氮 石油类 

调节池 进水 809.8 381.9 5.4 0.6 8.0 22.1 

混凝沉淀+水解

酸化+生物氧化 

去除率 90% 90% 10% 10% 10% 15% 

出水 81.0 38.2 4.9 0.5 7.2 18.8 

排放标准 500 400 45 8 70 20 

由上表可知，本项目生产废水经“混凝沉淀+水解酸化+生物氧化”处理

后排放的污染物能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准

要求，本项目废水处理工艺可行。 

（2）厂区生化池依托可行性分析 

厂区现有生化池位于厂区西南侧，该生化池设计处理能力为 90m
3
/d，富



 —  73  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

余处理能力 25m
3
/d，重庆飓风风电设备有限公司为该生化池责任主体。本项

目生活污水依托该生化池处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三

级标准后进入市政污水管网，经珞璜 B 区污水处理厂进一步处理标后排入柑

子溪，最终汇入长江。本项目生活污水排放量为 0.45m
3
/d，主要污染物为 pH、

COD、BOD5、SS、NH3-N，厂区生化池能够接纳本项目营运期产生的废水，

且该生化池已于 2016 年 7 月取得竣工环保验收批复（渝（津）环验【2016】

068 号），因此本项目生化池依托可行。 

（3）园区污水处理厂依托可行性 

B 区现有已建成珞璜工业园区污水处理厂，该污水处理厂于 2013 年 5 月

建设完工预处理规模 1.0 万 m
3
/d，二期处理规模 5000 m

3
/d，2017 年 6 月通过

竣工环境保护验收。随着园区干网逐渐完善，2020 年底完成扩建（渝（津）

环准〔2019〕103 号），扩建后预处理规模为 2.0 万 m
3
/d，二期处理规模 1.5

万 m
3
/d。二期污水处理工艺采用“调节池+混凝反应/沉淀+水解酸化池+CAST”

（和一期工艺总体一致），后续深度处理新增“混凝沉淀池+滤布滤池”处理

工艺，将处理标准由现在处理达《污水综合排放标准》（GB8978－1996）中

一级标准后排放升级调整为处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入柑子溪。 

珞璜工业园 B 区污水处理厂扩建工程已于 2020 年 8 月 26 日通过竣工环

境保护验收，根据《珞璜工业园 B 区污水处理厂扩建工程竣工环境保护验收

监测报告》，各污染物排放浓度均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准限值。根据验收结果，珞璜工业园 B 区污水处

理厂可接纳本项目废水并处理达标后排放。 

本项目周边市政污水管网完善，项目废水预处理达标后在厂区南侧园区

道路排入市政污水管网，满足珞璜工业园 B 区污水处理厂的进水水质要求，

且废水总量占工业园污水处理规模的比例极小，对污水厂冲击负荷不大。 

综上分析，拟建项目采取上述处理措施，污废水可满足达标排放的要求，

且工艺运行稳定、可靠、经济技术可行，对地表水环境影响小。 



 —  74  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2.3 噪声 

1、噪声源强及降噪措施 

本项目租赁的 5 号厂房 1 车间位于 5 号厂房内南侧区域，北侧紧邻 5 号厂房内的其他企业，因此仅对东侧、南侧、西侧厂

界噪声进行预测。噪声主要为设备运行时产生的噪声，噪声值见下表。 

表 4.2-14  噪声污染源源强调查清单（室内声源） 

建筑

物名

称 

声源名

称 

生源源强 

声源控制

措施 

空间相对位置 
设备 

数量/

台 

距室内边界距

离/m 

室内边

界声级

/dB（A） 

运行 

时段 

建筑物插

入损失